
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 16,646,853 14,712,548 1,934,305

국 5,243,415 4,767,015 476,400

균 112,000 112,000 0

기 397,600 340,000 57,600

도 1,539,665 850,713 688,952

군 9,354,173 8,642,820 711,353

문화예술진흥 2,632,538 2,509,591 122,947

국 19,701 19,701 0

기 397,600 340,000 57,600

도 59,200 59,200 0

군 2,156,037 2,090,690 65,347

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 1,305,807 1,301,807 4,000

국 19,701 19,701 0

기 340,000 340,000 0

도 59,200 59,200 0

군 886,906 882,906 4,000

문화예술단체 지원 402,021 398,021 4,000

307 민간이전 378,351 374,351 4,000

02 민간경상사업보조 206,000 192,000 14,000

○ 해남 향교 노후비품 교체 4,000 0 4,000

○ 해남예술지 발간 10,000 0 10,000

4,000,000원*1식

10,000,000원*1식

03 민간단체법정운영비보조 161,351 171,351 △10,000

○ 해남예술지 발간 0 10,000 △10,000경정 0원

공연전시 및 예술단 운영 519,771 476,784 42,987

기 57,600 0 57,600

군 462,171 476,784 △14,613

방방곡곡 문화공감 사업 175,131 160,000 15,131

기 10,000 0 10,000

군 165,131 160,000 5,131

101 인건비 2,631 0 2,631

04 기간제근로자등보수 2,631 0 2,631

○ 전시장 지킴이 일시사역 인부임

2,631 0 2,63177,360원*34일

201 일반운영비 172,500 160,000 12,500

기 10,000 0 10,000

군 162,500 160,000 2,500

03 행사운영비 172,500 160,000 12,500

○ 방방곡곡 문화공감 사업(전시)

12,500 0 12,50012,500,000원*1식

기 10,000 0 10,000

군 2,500 0 2,500

미술창작 전시공간 활성화 지원사업 68,000 40,144 27,856

기 47,600 0 47,600

군 20,400 40,144 △19,744

101 인건비 0 2,520 △2,520
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 0 2,520 △2,520

○ 전시장 지킴이 일시사역 인부임 0 2,520 △2,520경정 0원

201 일반운영비 65,145 35,000 30,145

기 47,600 0 47,600

군 17,545 35,000 △17,455

03 행사운영비 65,145 35,000 30,145

○ 전시공간 활성화 지원 사업

65,145 35,000 30,145경정 65,145,000원

기 47,600 0 47,600

군 17,545 35,000 △17,455

301 일반보전금 2,855 2,624 231

09 행사실비지원금 2,855 2,624 231

○ 전시공간 활성화 지원 사업 여비

2,855 2,624 231경정 2,855,000원

작은영화관 유지관리 75,960 0 75,960

작은영화관 운영관리 75,960 0 75,960

201 일반운영비 75,960 0 75,960

01 사무관리비 14,120 0 14,120

○ 영화관 영사기 램프구입 2,760 0 2,760

○ 영화관 운영 시스템 사용료 4,800 0 4,800

○ 소방설비 방화관리 용역 2,400 0 2,400

○ 물탱크 청소 용역 800 0 800

○ 무인경비 용역 1,200 0 1,200

○ 비데 및 정수기 사용료 2,160 0 2,160

1,380,000원*2회

600,000원*8월

300,000원*8월

800,000원*1회

150,000원*8월

30,000원*9대*8월

02 공공운영비 61,840 0 61,840

○ 전기 안전점검 대행 수수료 3,040 0 3,040

○ 영화관 방역소독 1,500 0 1,500

○ 전기 사용료 41,600 0 41,600

○ 상수도 사용료 8,000 0 8,000

○ 영사기 유지관리비 7,700 0 7,700

380,000원*8월

500,000원*3회

5,200,000원*8월

1,000,000원*8월

7,700,000원*1식

문화재보존 10,396,589 8,370,209 2,026,380

국 5,153,314 4,747,314 406,000

도 1,473,465 791,513 681,952

군 3,769,810 2,831,382 938,428

문화재의 보존 관리 7,180,298 5,333,298 1,847,000

국 3,826,910 3,420,910 406,000

도 1,176,774 517,372 659,402

군 2,176,614 1,395,016 781,598

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 2,993,158 2,333,158 660,000

국 2,033,210 1,627,210 406,000

도 479,974 352,972 127,002

군 479,974 352,976 126,998

101 인건비 51,158 51,158 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 35,810 35,810 0

도 7,674 7,672 2

군 7,674 7,676 △2

04 기간제근로자등보수 51,158 51,158 0

○ 해남 군곡리패총 예취 인부임

20,471 20,471 0경정 20,471,000원

국 14,330 14,330 0

도 3,071 3,070 1

군 3,070 3,071 △1

○ 해남 진산리 청자요지 예취 인부임

10,229 10,229 0경정 10,229,000원

국 7,160 7,160 0

도 1,535 1,534 1

군 1,534 1,535 △1

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 해남 성내리 수성송 생육환경 변화 연구 용

역 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 2,700,000 2,140,000 560,000

국 1,834,000 1,498,000 336,000

도 433,000 321,000 112,000

군 433,000 321,000 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,700,000 2,140,000 560,000

○ 해남 윤철하 고택 방충제 도포

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

○ 해남 미황사 응진당 방충제 도포

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

○ 해남 대흥사 서산대사 유물 성보박물관 항온

항습기 교체 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 3,000 0 3,000

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

○ 해남 대흥사 서산대사 유물 성보박물관 바닥

보수 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

국 24,000 0 24,000

도 28,000 0 28,000

군 28,000 0 28,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남 대흥사 석가여래삼불좌상 백설당 지붕

보수 280,000 0 280,000280,000,000원*1식

국 196,000 0 196,000

도 42,000 0 42,000

군 42,000 0 42,000

○ 해남윤씨 녹우당 일원 보수 사전설계

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

국 63,000 0 63,000

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

지방문화재의 보존관리 1,187,000 0 1,187,000

도 533,000 0 533,000

군 654,000 0 654,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 서동사 동백나무 비자나무 숲 생육환경 개선

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

○ 해남 송호리 해송림 병충해 방제 및 생육환

경 개선 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 1,157,000 0 1,157,000

도 518,000 0 518,000

군 639,000 0 639,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,157,000 0 1,157,000

○ 해남향교 대성전 충효관 보수정비

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○ 은적사 철조비로자나불좌상 전기시설 보수

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

도 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

○ 해남 정명식 가옥 사랑채 보수

360,000 0 360,000400,000,000원*90%

도 140,000 0 140,000

군 220,000 0 220,000

○ 영산사 소장문서 일괄 문간채 해체보수 및

담장보수 261,000 0 261,000290,000,000원*90%

도 116,000 0 116,000

군 145,000 0 145,000

○ 해남 민정기 가옥 담장보수

54,000 0 54,00060,000,000원*90%

도 21,000 0 21,000

군 33,000 0 33,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남 약수사 불교전적 석축정비

72,000 0 72,00072,000,000원*1식

도 36,000 0 36,000

군 36,000 0 36,000

○ 미황사 적묵당 건립 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

문화재 안내판 보수정비(보조) 4,000 4,000 0

국 2,800 2,800 0

도 0 600 △600

군 1,200 600 600

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,800 2,800 0

도 0 600 △600

군 1,200 600 600

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 해남 진산리 청자요지 안내판 정비

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

국 2,800 2,800 0

도 0 600 △600

군 1,200 600 600

무형문화재 전통 문화 계승 발전 107,200 62,000 45,200

도 22,550 0 22,550

군 84,650 62,000 22,650

무형문화재 보존 및 운영관리(도비) 45,200 0 45,200

도 22,550 0 22,550

군 22,650 0 22,650

307 민간이전 45,200 0 45,200

도 22,550 0 22,550

군 22,650 0 22,650

02 민간경상사업보조 45,200 0 45,200

○ 우수영 부녀농요 전승지원

27,000 0 27,0002,250,000원*12월

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

○ 진양주 전승지원 12,000 0 12,0001,000,000원*12월

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○ 우수영 부녀농요 공개행사 4,300 0 4,3004,300,000원*1식

도 2,150 0 2,150

군 2,150 0 2,150

○ 진양주 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 257,988 243,808 14,180

국 121,904 121,904 0

도 36,571 36,571 0

군 99,513 85,333 14,180
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재 안전경비원 배치 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화재 안전경비원 배치 및 활용 257,188 243,008 14,180

국 121,504 121,504 0

도 36,451 36,451 0

군 99,233 85,053 14,180

101 인건비 257,188 243,008 14,180

국 121,504 121,504 0

도 36,451 36,451 0

군 99,233 85,053 14,180

03 무기계약근로자보수 157,060 151,880 5,180

○ 무기계약근로자 연가보상비

5,180 0 5,1801,036,000원*5명

04 기간제근로자등보수 100,128 91,128 9,000

○ 기간제근로자 생활임금 9,000 0 9,000250,000원*3명*12월

고산 윤선도 유적지 관리 1,072,703 952,703 120,000

고산 윤선도 유적지 운영 관리 707,203 637,203 70,000

101 인건비 57,200 47,200 10,000

04 기간제근로자등보수 56,600 46,600 10,000

○ 고산유적지 환경미화 인건비 34,520 24,520 10,000

― 퇴직금 10,000 0 10,00010,000,000원*1명

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○ 전통정원조성사업 지역개발사업구역지정 용

역 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

땅끝순례문학관 운영관리 240,111 190,111 50,000

201 일반운영비 191,361 141,361 50,000

01 사무관리비 67,711 47,711 20,000

○ 문학관 교육프로그램 운영

35,000 15,000 20,000경정 35,000,000원

03 행사운영비 90,500 60,500 30,000

○ 문학관 작가 팸투어 운영 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

문화기반시설 운영 및 관리 3,196,480 3,537,572 △341,092

국 70,400 0 70,400

균 112,000 112,000 0

도 7,000 0 7,000

군 3,007,080 3,425,572 △418,492

군립도서관 운영 2,043,058 2,402,150 △359,092

국 70,400 0 70,400

군 1,972,658 2,402,150 △429,492

공공도서관 건립 지원(리모델링) 1,500,000 2,000,000 △500,000

401 시설비및부대비 1,300,000 2,000,000 △700,000

01 시설비 1,260,000 1,960,000 △700,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화기반시설 운영 및 관리

단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남군립도서관 리모델링 시설비

1,260,000 1,960,000 △700,000경정 1,260,000,000원

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○ RFID 시스템 구입 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도서관 및 문화의집 운영관리 108,148 105,940 2,208

101 인건비 42,328 40,120 2,208

04 기간제근로자등보수 41,128 38,920 2,208

○ 생활임금 보전수당 2,208 0 2,208184,000원*1명*12월

도서관 다문화 서비스 지원 사업 5,900 0 5,900

국 4,000 0 4,000

군 1,900 0 1,900

201 일반운영비 5,900 0 5,900

국 4,000 0 4,000

군 1,900 0 1,900

03 행사운영비 5,900 0 5,900

○ 도서관 다문화 서비스 지원

5,900 0 5,9005,900,000원*1회

국 4,000 0 4,000

군 1,900 0 1,900

U-도서관 서비스 구축 124,000 0 124,000

국 62,000 0 62,000

군 62,000 0 62,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 무인 스마트도서관 부스 제작 설치

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

○ 무인 스마트도서관 전기 및 통신 설비

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

405 자산취득비 104,000 0 104,000

국 52,000 0 52,000

군 52,000 0 52,000

01 자산및물품취득비 95,000 0 95,000

○ 무인 스마트도서관 기기 구입

95,000 0 95,00095,000,000원*1대

국 47,500 0 47,500

군 47,500 0 47,500

02 도서구입비 9,000 0 9,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화기반시설 운영 및 관리

단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 무인 스마트도서관 도서 구입

9,000 0 9,00015,000원*600권

국 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

공공도서관 독서보조기기 지원사업 8,800 0 8,800

국 4,400 0 4,400

군 4,400 0 4,400

405 자산취득비 8,800 0 8,800

국 4,400 0 4,400

군 4,400 0 4,400

01 자산및물품취득비 8,800 0 8,800

○ 도서관 독서보조기기 구입 8,800 0 8,8002,200,000원*4대

국 4,400 0 4,400

군 4,400 0 4,400

문화시설 유지 관리 993,422 975,422 18,000

도 7,000 0 7,000

군 986,422 975,422 11,000

문화예술회관 건축물 정밀안전진단 18,000 0 18,000

도 7,000 0 7,000

군 11,000 0 11,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 7,000 0 7,000

군 11,000 0 11,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○ 문화예술회관 건축물 정밀안전진단

18,000 0 18,00018,000,000원*1회

도 7,000 0 7,000

군 11,000 0 11,000

재무활동(문화예술과) 226,070 100,000 126,070

보전지출(문화예술과) 126,070 0 126,070

국도비반환금(문화예술과) 126,070 0 126,070

802 반환금기타 126,070 0 126,070

01 국고보조금반환금 82,052 0 82,052

○ 2016년도 국가지정문화재 보수정비사업 국비

집행잔액 추가분 6,265 0 6,265

○ 2017년도 국가지정문화재 보수정비사업 국비

집행잔액 추가분 25,669 0 25,669

○ 2019년도 국가지정문화재 보수정비사업 국비

집행잔액 추가분 17,668 0 17,668

○ 2019년도 문화재 재난안전관리사업 국비 이

자발생액 111 0 111

○ 2019년도 지역문화 유산교육사업 국비 이자

발생액 267 0 267

○ 2019년도 생활문화센터 조성 국비 집행잔액

및 이자 반납 29,985 0 29,985

6,265,000원

25,669,000원

17,668,000원

110,350원

266,530원

29,985,000원
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부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출(문화예술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년도 긴급발굴조사 이자발생액 반납

232 0 232

○ 창조지역(강강술래대중화13~14) 국비 잔액

및 이자 반납 1,855 0 1,855

231,060원

1,855,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,018 0 44,018

○ 2016,2017,2019년도 문화재보수정비사업 도

비 집행잔액 추가분 6,378 0 6,378

○ 2019년도 도지정문화재 보수정비사업 이자발

생액 961 0 961

○ 2019년도 도지정문화재 보수정비사업 집행잔

액 24,822 0 24,822

○ 2019년도 도지정문화재 방재시설 확충사업

도비 집행잔액 20 0 20

○ 2019년도 도지정문화재 방재시설 확충사업

도비 이자발생액 60 0 60

○ 2019년도 전통문화유산 관리지원사업 도비

집행잔액 6,590 0 6,590

○ 2019년도 전통문화유산 관리지원사업 도비

이자발생액 986 0 986

○ 2019년도 도지정문화재 긴급보수사업 도비

이자발생액 21 0 21

○ 2019년도 도지정문화재 초가이엉잇기사업 도

비 이자발생액 3 0 3

○ 2019년도 무형문화재 전승지원사업 도비 집

행잔액 3,153 0 3,153

○ 2019년도 무형문화재 전승지원사업 도비 이

자발생액 95 0 95

○ 2019년도 무형문화재 공개행사지원사업 도비

집행잔액 900 0 900

○ 2019년도 무형문화재 공개행사지원사업 도비

이자발생액 19 0 19

○ 2019년도 문화재 재난안전관리사업(안전경비

원) 도비 이자발생액 10 0 10

6,377,400원

960,530원

24,821,600원

19,500원

59,880원

6,589,500원

985,610원

20,460원

2,910원

3,152,500원

95,000원

900,000원

18,720원

9,980원
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